LEI Nº 1.076, DE 05 DE SETEMBRO DE 2025

Autoriza a formalização de parcerias
com a Associação Kazuco Akamine,
nos termos da Lei Federal
n º 13.019/2014, regulamentada pelo
Decreto Municipal nº 823/2017, e dá
outras providências.

Faço saber que a Câmara Municipal de Campina Grande do Sul, Estado do Paraná aprovou e
eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei:

 Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a formalizar parcerias com a Associação
Kazuco Akamine, nos termos da Lei Federal nº 13.019/2014, regulamentada pelo Decreto
Municipal nº 823/2017, para transferência de recursos destinados à consecução de projetos
que tem por objetivo a promoção de ações para iniciação, desenvolvimento e aprimoramento
técnico-artístico de crianças e adolescentes em situação de vulnerabilidade social.

Parágrafo único. A formalização da parceria de que trata o caput dependerá da existência
prévia de recursos orçamentários e da disponibilidade de recursos com esta finalidade.

 Os projetos a serem contemplados deverão ser previamente aprovados pelo Conselho
Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA.

 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Campina Grande do Sul, 05 de setembro de 2025.

LUIZ CARLOS ASSUNÇÃO
Prefeito Municipal

 Download do documento

Art. 1º

Art. 2º

Art. 3º

1/1

LeisMunicipais.com.br - Lei Ordinária 1076/2025 (http://leismunicipa.is/2p5kx) - Gerado em: 15/09/2025 08:56:26

https://leis.org/federais/br/brasil/lei/lei-ordinaria/2014/13019/lei-ordinaria-n-13019-2014-estabelece-o-regime-juridico-das-parcerias-voluntarias-envolvendo-ou-nao-transferencias-de-recursos-financeiros-entre-a-administracao-publica-e-as-organizacoes-da-sociedade-civil-em-regime-de-mutua-cooperacao-para-a-consecucao-de-finalidades-de-interesse-publico-define-diretrizes-para-a-politica-de-fomento-e-de-colaboracao-com-organizacoes-da-sociedade-civil-institui-o-termo-de-colaboracao-e-o-termo-de-fomento-e-altera-as-leis-n-8429-de-2-de-junho-de-1992-e-9-790-de-23-de-marco-de-1999
https://leismunicipais.com.br/a/pr/c/campina-grande-do-sul/decreto/2017/82/823/decreto-n-823-2017-regulamenta-a-lei-federal-n-13019-de-31-de-julho-de-2014-que-trata-sobre-o-regime-juridico-das-parcerias-voluntaria-envolvendo-ou-nao-transferencias-de-recursos-financeiros-entre-a-administracao-publica-e-as-organizacoes-da-sociedade-civil-em-regime-de-mutua-cooperacao-para-a-consecucao-de-finalidade-de-interesse-publico
https://leis.org/federais/br/brasil/lei/lei-ordinaria/2014/13019/lei-ordinaria-n-13019-2014-estabelece-o-regime-juridico-das-parcerias-voluntarias-envolvendo-ou-nao-transferencias-de-recursos-financeiros-entre-a-administracao-publica-e-as-organizacoes-da-sociedade-civil-em-regime-de-mutua-cooperacao-para-a-consecucao-de-finalidades-de-interesse-publico-define-diretrizes-para-a-politica-de-fomento-e-de-colaboracao-com-organizacoes-da-sociedade-civil-institui-o-termo-de-colaboracao-e-o-termo-de-fomento-e-altera-as-leis-n-8429-de-2-de-junho-de-1992-e-9-790-de-23-de-marco-de-1999
https://leismunicipais.com.br/a/pr/c/campina-grande-do-sul/decreto/2017/82/823/decreto-n-823-2017-regulamenta-a-lei-federal-n-13019-de-31-de-julho-de-2014-que-trata-sobre-o-regime-juridico-das-parcerias-voluntaria-envolvendo-ou-nao-transferencias-de-recursos-financeiros-entre-a-administracao-publica-e-as-organizacoes-da-sociedade-civil-em-regime-de-mutua-cooperacao-para-a-consecucao-de-finalidade-de-interesse-publico
https://municipais.s3.amazonaws.com/originais/campina-grande-do-sul-pr/2025/ord-1076-2025-campina_grande_do_sul-pr.doc
https://www.leismunicipais.com.br
http://leismunicipa.is/2p5kx

	LEI Nº 1.076, DE 05 DE SETEMBRO DE 2025
	Autoriza a formalização de parcerias com a Associação Kazuco Akamine, nos termos da Lei Federal nº 13.019/2014, regulamentada pelo Decreto Municipal nº 823/2017, e dá outras providências.